Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

     ATA DA 2ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE INSTRUM ENTOS DE 1

GESTÃO (CTIG) - 2011. 2
 3

Aos cinco dias do mês de maio de 2011, às 10h00min, o Comitê das Bacias Hidrográficas dos 4

Rios Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim - Comitê Guandu, deu início à 2ª Reunião da 5

Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão (CTIG), na Sala de Reuniões. Estiveram presentes: 6

Como convidado, o jornalista William Weber, além de alguns membros da Câmara, conforme 7

lista de presença. Os assuntos da pauta foram as seguintes: 1- Definição da proposta de 8

Instrusão Salina; 2 – Subsídios para a revisão do Plano Diretor; 3 – Assuntos Gerais. Após 9

quorum completo, o Subcoordenador da CTIG, Eduardo Dantas (Cedae), iniciou a reunião 10

questionando o primeiro item da pauta, intrusão salina. Os membros sugeriram que o ideal seria 11

discutir o tema do enquadramento. Lilian Machado (Inea) disse que o estudo sobre o tema do 12

enquadramento está em andamento no Inea. Eduardo Bessa (Petrobrás) ressaltou que a CTIG 13

não tem base e que faltou material para discutir o tema proposto na pauta. Os membros 14

questionaram a lista de prioridades de projetos e solicitaram cópia desta lista para 15

conhecimento. A Secretaria Executiva distribuiu as cópias, conforme solicitado. Eduardo 16

Dantas (Cedae) sugeriu refazer a pauta. Ficou definido pela CTIG, com consenso de todos os 17

membros: 1 – Inserir na pauta o tema do Enquadramento. Conforme informado por Lilliane 18

Machado (Inea), os estudos estão em andamento e devem ser finalizados ainda no final deste 19

mês. Portanto, a CTIG vê este estudo como prioridade devido seu andamento; 2 - A CTIG 20

deliberou que seja mantida a priorização dos projetos em relação ao Observatório de Bacia. 21

Vera Lúcia (CRBio2) ressaltou que não recebeu qualquer material referente aos itens da pauta 22

para subsidiar a discussão, e que todos deveriam estudar os materiais para trazerem suas 23

contribuições. Foi iniciada a apresentação do Plano de Bacia para o entendimento e localização 24

do assunto Intrusão Salina (capítulos 1, 3, 4 e 6). No capítulo 4, Eduardo Bessa (Petrobras) 25

afirmou que a análise das questões relativas à Intrusão Salina depende da conclusão do projeto 26

de Enquadramento. a CTIG questionou à Diretoria do CBH Guandu, quais os critérios de 27

priorização dos projetos, se pela simplicidade ou importância, se alista foi alterada sem o 28

conhecimento do Plenário, e solicitou enviar estas considerações aos membros da câmara. 29

Eduardo Dantas (Cedae) lembrou que o Plenário aprovou, para o projeto de saneamento, por 30

                   Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

exemplo, que fosse agilizado para o CBH Guandu não perder a verba do Estado, e que talvez 31

este critério teria sido utilizado como critério para a priorização dos demais projetos.  32

Referindo-se à página 42, Lillian Machado (Inea), disse que no capítulo 3 do PERHI Guandu, 33

existe um quadro com dados que subsidiaram a modelagem de intrusão salina e que com 34

relação aos usuários listados, as informações podem ser a, utilizando-se como referência o 35

CNARH -Cadastro Nacional de Usuários de Recursos Hídricos, que é o cadastro que o Inea 36

utiliza. A CTIG solicita à Diretoria do CBH Guandu, que elabore a pauta e a Agevap 37

providencie o material e o técnico para explicar os objetivos e motivos dos temas. Em assuntos 38

gerais, foi escolhido José Anunciação (Prefeitura de Queimados) para compor a Comissão para 39

Selecionar Projetos de Educação Ambiental. Os membros da CTIG cobraram, que seja 40

solucionado, urgentemente, o problema de arquivo do gravador de voz do CBH Guandu. As 41

discussões encerraram-se por falta de clareza nas informações fornecidas aos membros, dos 42

temas propostos em pauta. O Subcoordenador da CTIG agradeceu a presença de todos, 43

questionou se alguém teria algo a acrescentar e não havendo, encerrou a reunião às 11h50min.                                                                                                               44

Subcoordenador - Eduardo Dantas (Cedae): _________________________________ 45

Mônica Jaén (CSA):  ___________________________________________________ 46

Eduardo Bessa (Cedae):  ________________________________________________ 47

Daniel Brotto (UVA):  __________________________________________________ 48

Vera Lucia Agarez (CRBio2): ____________________________________________ 49

Nelson Filho (OMA-BRASIL): ___________________________________________ 50

Lilian Machado (Inea): __________________________________________________ 51

Andreia Teodoro (Semama): _____________________________________________ 52

Ana Paula Lima (Prefeitura de Itaguaí): _____________________________________ 53

José Anunciação (Prefeitura de Queimados): _________________________________ 54